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Sedan en allmän arealinventering, enligt kungl. kungörelsen den 10 
maj 1918 angående användningen av odlad jord under år 1918 , ägt rum 
den 1 juni nästlidet år, får folkhushållningskommissionen härmed fram
lägga en sammanfattning av de vid sagda inventering avgivna upp
gifterna. Samtidigt meddelas ett kort sammandrag av de jämlikt kungl. 
kungörelsen den 11 juli 1918 avgivna uppgifterna om smärre potatis
odlingar. 

Arbetet med uppgifternas bearbetning har utförts å kommissionens 
statistiska avdelning under ledning av byråchefen i statistiska central
byrån E r n s t H ö i j e r , vilken jämväl utarbetat efterföljande berättelse. 

Stockholm den 14 januari 1919. 

HENNING ELMQUIST. 

Carl Mannerfelt. 
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Inledning. 

Undereökningens planläggning. Efter framställning från folkhushåll-
ningskommissionen utfärdades av Kungl. Majrt den 10 maj 1918 nådig 
kungörelse angående uppgifter om användningen av odlad jord under år 
1918. Skyldig att lämna uppgift till arealinventeringen var enligt nämnda 
kungl. kungörelse envar, som brukade fastighet, vara fanns odlad jord 
till större areal än ett fjärdedels hektar. För under en fastighet lydande 
torp ålåg likväl uppgiftsskyldigheten huvudfastighetens brukare. 

Inventeringens planläggning och genomförande har ägt rum efter i 
huvudsak samma plan, som tillämpades för 1917 års arealinventering, 
och för vilken närmare redogjordes i den tryckta redogörelsen (Areal
inventeringen den 20 juni 1917). I övrigt hänvisas till det för upp
gifternas avgivande fastställda formuläret sanft till den av folkhushåll-
ningskommissionen för livsmedelsnämnderna upprättade instruktionen för 
insamlandet av uppgifterna, vilka båda äro i avtryck återgivna å sid. 

och följande. 
Från inventeringen hava undantagits lägenheter med odlad jord, som 

uppgår till högst 0.25 hektar. Beträffande dessa smålägenheter skulle 
de kommunala myndigheterna endast lämna uppgift om deras antal. 

I den kungl. kungörelsen bemyndigades folkhushållningskommissionen 
att, i den mån inom Kopparbergs län samt Norrland de lokala förhål
landena kunde anses påkalla undantag från vad i kungörelsen stadgats, 
medgiva sådant undantag, och har kommissionen i enlighet härmed för 
ett antal kommuner framflyttat tidpunkten för uppgifternas avlämnande. 
Däremot har icke någon kommun helt och hållits undantagits från areal
inventeringen. 

Materialets beskaffenhet. Det vid arealinventeringen insamlade materialet 
har å folkhushållningskommissionens statistiska avdelning underkastats 
granskning, varvid detsamma alltid jämförts med uppgifterna till 1917 års 
arealinventering samt vid behov även med de vid de jordbruksstatistiska 
lokalundersökningarna insamlade uppgifterna för den officiella statistiken. 
Genom skriftväxling med livsmedelsnämnderna har därvid ofullständiga 
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och uppenbart felaktiga uppgifter i möjligaste mån kompletterats och 
rättats. För ett antal socknar i översta Norrland har det emellertid icke 
varit möjligt att erhålla fullständiga uppgifter om vallarealen, vilken i 
dessa fall måst hämtas från 1911 års jordbruksstatistik. I tab. 1 äro 
ifrågavarande uppgifter utmärkta med särskild stil. 

Efter de kompletteringar och rättelser, som materialet underkastats, 
torde detsamma kunna betecknas som i huvudsak fullt tillfredsställande, 
med undantag möjligen för uppgifterna om de särskilda fröodlingarna, 
som stundom torde vara mindre tillförlitliga. 

För åskådliggörande av, huni de genom 1918 års arealinventering er
hållna uppgifterna om hela arealen odlad jord överensstämma med mot
svarande uppgifter för år 1917, meddelas i efterföljande tablå en sam
manställning av ifrågavarande uppgifter för varje län. Beträffande 1917 
års uppgifter bör anmärkas, att de visserligen till övervägande del grunda 
sig på den under året utförda arealinventeringen, men för de socknar i 
Värmland, Dalarna och Norrland, som voro undantagna från inventeringen, 
äro hämtade från den officiella jordbruksstatistiken, som till största delen 
grundar sig på de jordbruksstatistiska lokalundersökningarna men till 
någon del även på äldre, mindre tillförlitliga uppgifter. 

För riket i dess helhet uppgår den odlade jorden enligt 1918 års 
arealinventering till 3 834 949 hektar, vilket med 39 498 hektar eller 
något mera än 1 % överstiger 1917 års uppgift. I vilken mån denna 
ökning motsvaras av en genom nyodling framkallad verklig ökning av 
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den odlade jordens omfattning eller endast beror på fullständigare redo
visning är omöjligt att på grundval av det föreliggande materialet avgöra. 

Inom de särskilda länen i södra och mellersta Sverige äro förändrin
garna i den odlade jordens areal relativt mycket små. 1918 års inven
tering har i regel givit ett något högre resultat, med undantag endast 
för Stockholms stad samt Malmöhus och Värmlands län. För Koppar
bergs län och Norrland, där 1917 års uppgifter av redan anförda skäl 
till en del voro mera osäkra, äro förändringarna åtskilligt större, ehuru 
de dock icke i något fall uppgå till 10 procent. Det måste dock erkännas, 
att även 1918 års uppgifter för en del socknar i de båda nordligaste 
länen alltjämt äro mycket osäkra, emedan, såsom redan nämnts, det icke 
alltid varit möjligt att erhålla fullständiga uppgifter om vallarealen. 

Den odlade jordens användning år 1918. 

I tab. 1 meddelas uppgifter för varje socken angående den odlade 
jordens användning år 1918 enligt de vid inventeringen erhållna upp
gifterna. Tab. 1 innefattar likväl icke all odlad jord, emedan, såsom 
redan nämnts, från uppgiftsskyldighet till arealinventeringen voro undan
tagna lägenheter med intill 0.2 5 hektar odlad jord, vadan beträffande 
dem inga direkta uppgifter angående jordens användning föreligga. Den 
20 juli 1918 ägde emellertid en inventering rum av smärre potatisodlingar, 
vid vilken uppgifteskyldigheten sträckte sig ned till odlingar om 300 
kvadratmeter, varigenom det blivit möjligt att komplettera den allmänna 
arealinventeringen i fråga om potatisarealen, vilken torde upptaga större 
delen av den odlade jorden vid de från sistnämnda inventering befriade 
smålägenheterna. Alltjämt saknas dock fullständig kännedom om den för 
andra växtslag än potatis använda arealen vid lägenheter med högst 0.25 
hektar odlad jord liksom även om den sammanlagda arealen av de potatis
odlingar, som icke överstiga 300 kvadratmeter. 

I tab. A, som utgör en sammanfattning länsvis av de i tab. 1 med
delade uppgifterna om den för de särskilda växtslagen använda arealen, 
har tillägg gjorts för arealen av de smärre potatisodlingarna enligt inven
teringen den 20 juli 1918, vilka därjämte särskilt redovisats för varje 
län i tab. 2. Härigenom har potatisarealen, som enligt den allmänna 
arealinventeringen utgjorde 164 353 hektar, ökats med 5 135 hektar till 
inalles 169,488 hektar. Vill man med ledning av arealinventeringens 
material närmare undersöka de särskilda växtslagens utbredning inom olika 
delar av landet, är det emellertid icke tillräckligt att stanna vid de i 
tab. A i absoluta och relativa tal återgivna länssiffrorna, då jordbrukets 
karaktär inom olika delar av samma län på grund av olika naturförhåll-
landen ofta är i hög grad växlande, och en sammanfattning av den 
odlade jordens användning i ett enda länsmedeltal i många fall utplånar 
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Tab. A. Den odlade jordens använd-

a) Absoluta 

de för olika trakter karaktäristiska dragen och endast blir en konstruktion 
utan motsvarighet i verkligheten. I den följande redogörelsen för odlingen 
av de särskilda växtslagen har det därför befunnits lämpligt att i vissa 
fall frångå länsindelningen och i stället, utan att dock alltför mycket 
ingå i detaljer, anföra siffror för mindre områden, inom vilka jordbrukets 
förhållanden äro mera likartade. 

Hö st v e t e t upptager, såsom tab. A. utvisar, i hela riket en areal av 
126 482 hektar, eller 3.3 % av hela den odlade arealen. Vårt förnämsta 
veteproducerande län är Malmöhus län, där 9.0 % av den odlade jorden 
användes för höstvete. Även inom detta län är dock veteodlingens om
fattning mycket växlande; i de inre delarna av länet, som tillhöra Tärs 
samt delar av Frosta, Torna och Onsjö härad, där den magra och san
diga jordmånen icke lämpar sig för höstvete, upptager detta sädesslag 
endast omkring 1.8 % av hela den odlade jorden mot 11.6 % inom de 
bördigare delarna av länet. Höstveteodlingen har vidare nått stor om
fattning inom vissa delar av Kristianstads län, nämligen Ängelholmsslätten 
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ning inom varje län, år 1918. 

tal. 

i nordväst samt Ingelstads och Järrestads härad i sydost (9.0 %), men 
däremot mycket mindre på Kristianstadsslätten (2.9 %) och inom de högre 
belägna, inre delarna av länet (0.9 %). På östgötaslätten odlas höstvete 
på 7.2 % av den odlade jorden, i Gottlands län på 6.1 X, i de omkring 
Mälaren liggande länen på 5.6—4.3 % och på Öland (3.3 %). Slut
ligen odlas höstvete på 3—4 % av åkerarealen på slättbygderna inom 
Kalmar, Blekinge, Hallands, Skaraborgs och Örebro län och även i Kop
parbergs län på slätten omkring nedre Dalälven. A andra sidan är od
lingen av höstvete mycket svagt utvecklad på det småländska höglandet 
och de till naturförhållandena likartade delarna av kringliggande län. 
Inom Kronobergs län upptager sålunda höstvetearealen endast 0.2 % 
av hela den odlade jorden och inom de högre belägna delarna av Älvs
borgs län endast 0.4 %. Slutligen odlas höstvete i mycket ringa om
fattning i Gävleborgs län (0.8 %) och inom övriga län i Norrland nästan 
icke alls. 
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Tab. A (forts.). Den odlade jordens 
b) Rela-

Vårvete, som odlas mest i Hallands län (2.7 %) samt på hela det 
sydsvenska höglandet, upptager i hela riket en areal av 27 674 hektar, 
eller 0.7 % av hela den odlade jorden. 

Hös t råg har av gammalt varit vår viktigaste brödsäd, ehuru den 
under de sista årtiondena fått vika för en alltmera omfattande höstvete
odling. Då vetet är betydligt mera fordrande än rågen i avseende på 
jordmån och klimat, är det dock endast i några av de bördigaste jord
bruksbygderna, såsom skånska slättbygden samt delar av Mälardalen och 
Östgötaslätten, som höstvete i odlingens omfattning kan tävla med höst
rågen. Överallt på magrare och lättare jord är det senare sädesslaget 
alltjämt det förhärskande. Det upptager i hela riket en areal av 359 861 
hektar, eller 9.4 % av hela den odlade jorden. Den största relativa om
fattningen har odlingen av höstråg nått inom ett sammanhängande om
råde, som utgöres av Öland (22.6 %), Kristianstadsslätten och Blekinge 
(21.1 %) samt slättbygden av Norra och Södra Möre i Kalmar län 
(18.8 %). Därjämte odlas höstråg i betydande omfattning i hela Svea-
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användning inom varje län, år 1918. 

tiva tal. 

och Götaland, varemot rågodlingen i Norrland ingenstädes nått någon 
större omfattning. 

V å r r å g odlas i hela riket på en areal av 23 839 hektar, eller 0.6 % 
av den odlade jorden, huvudsakligen på det sydsvenska höglandet samt 
i de inre delarna av Kristianstads län (2—3 %). 

Den för korn använda arealen uppgår i hela riket till 1,85 264 hektar, 
eller 4.8 % av den odlade jorden. Detta sädesslag odlas i den största, 
omfattningen dels i de trakter, där en bördig jordmån och ett gynnsamt 
klimat göra det möjligt att frambringa ett fint och högt betalt maltkorn, 
dels i de landsdelar med ett hårt klimat, där det sexradiga kornet tack 
vare sin kortare växttid äger större förutsättningar att undgå nattfros
ternas härjningar än den mera senvuxna havren. I enlighet härmed an
träffas den mest utbredda kornodlingen dels på Öland (20.3 X), Gott-
land (1.6.4 %), på Malmöhus läns slättbygd (8.5 %) samt i något mindre 
omfattning i de bördigaste delarna av Kristianstads, Östergötlands och 
Uppsala län, dels ock i hela Norrland (7.9 — 17.1 %) och de nordliga 
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delarna av Svealand samt på det sydsvenska höglandet. I övriga dalar 
av södra och mellersta Sverige odlas däremot korn i mycket ringa ut
sträckning. 

Havren intager en större del av hela den odlade jorden än något 
annat sädesslag, nämligen 732 808 hektar, eller 19.1 %. Den odlas 
mest i de inre och västra delarna av södra och mellersta Sverige, där 
nederbörden är jämförelsevis stor men jordmånen karg och' jordbrukets 
skötsel mindre intensiv. Bland de främsta havreodlande bygderna må 
nämnas Jönköpings län (34.8 %), Kronobergs län (31.4 %), Älvsborgs 
län (32.4 %) Göteborgs och Bohus län (30.3 %), skogsbygden i Hallands 
län samt Skaraborgs, Värmlands, Örebro, Västmanlands och Kopparbergs 
län. Mycket ringa är däremot havreodlingen på Gottland (3.5 %) och 
•Öland (4.8 X), i de bördigare delarna av Malmöhus och Kristianstads 
län samt i övre Norrland. 

Blandsäd upptager i hela riket en areal av 264 718 hektar, eller 
6.9 % av hela den odlade jorden. Detta sädesslag odlas i större utsträck
ning endast på Östgötaslätten (19.1 %), Uppsala län (17.1 %), Malmöhus 
län (15.3 %) samt de nordvästra och sydöstra delarna av Kristianstads 
län (14.9t#). 

Matar e r , som i hela riket upptager en areal av 29 506 hektar 
(0.8 %)i odlas huvudsakligen inom ett område, som utgöres av Uppsala, 
Stockholms, Västmanlands, Södermanlands och Östergötlands län, och 
foderär ter , som i hela riket upptager en areal av 6 722 hektar (0.2 %), 
odlas i någon avsevärd utsträckning endast i Malmöhus län samt i de 
därmed likartade delarna av Kristianstads län. Därjämte förekomma dock 
både mat- och foderärter i icke så ringa utsträckning inom det jämtländska 
silurområdet (resp. 0.5 och 0.8 %). 

Arealen för .bönor uppgår i hela riket till endast 2 386 hektar (0.06 %), 
därav 1 478 inom Göteborgs och Bohus län. Enbär vicker till mogen 
skörd odlas likaledes endast i ringa utsträckning. Den för detta sädes
slag använda arealen uppgår till 3 667 hektar (0.1 X), varav omkring 
två tredjedelar komma på Östergötlands, Malmöhus, Göteborgs och Bohus 
samt Skaraborgs län. 

Po ta t i s är föremål för odling inom alla delar av landet, så långt 
norrut som jordbruk överhuvud taget förekommer. Den upptager en 
ar-eal av sammanlagt 169 488 hektar, eller 4.4 % av den odlade jorden. 
Då potatisodlingen i främsta rummet är inriktad på att fylla det lokala 
behovet, står odlingens omfattning i närmare överensstämmelse med folk
mängden i varje trakt än med åkerarealen. Potatisodlingen upptager 
därför en avsevärt större andel av hela den odlade jorden vid små bruk
ningsdelar än vid de större, och vid de allra minsta lägenheterna odlas, 
förutom trädgårdsväxter, nästan uteslutande potatis. I trakter med över
vägande små brukningsdelar, såsom hela Norrland, övre Dalarne oeh 
Värmland samt hela det sydsvenska höglandet upptager därför potatiBen 
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en relativt stor areal. I motsats härtill har potatisodlingen på slätt
bygderna i Mälardalen, Öster- och Västergötland, Dalsland, Värmland 
och södra Dalarne, där brukningsdelarna genomgående äro större, en av
sevärt mindre omfattning. I vissa delar av södra Sverige, där potatis
odlingen nått en mycket stark utveckling, har detta sin förklaring däri, 
att potatis där finner användning även för brännvinsbränning, stärkelse
beredning och svingödning. Bland dessa potatisodlande trakter märkas 
särskilt Blekinge län, där denna odling upptager icke mindre än 17.1 % 
av hela den odlade jorden, Kristianstadsslätten (11.6 %) och Kronobergs 
län (7.1 %'). Därjämte hava de goda avsättningsmöjligheterna i närheten 
av åtskilliga större städer framkallat en utsträckt potatisodling. Som 
exempel härpå må nämnas Färentuna härad i Stockholms län, varest 
över 8 % av den odlade jorden är upptagen av potatis. 

Sockerbetsodl ingen, som i hela riket upptager en areal 30 434 
hektar (0.8 %), förekommer uteslutande i Götaland och i sin största ut
sträckning på slättbygden i Malmöhus län (7.9 X), i angränsande delar 
av Kristianstads län (4.6 %) samt på Öland (2.4 %) och Gottland (1.7 %). 

F o d e r r o t f r u k t e r odlas på sammanlagt 89 661 hektar (2.3 %), varav 
kålrötter på 14 486 hektar; foderrotfrukterna ha sin största utbredning 
i hela Skåne (6 — 7 %), på Gottland (4.8 %) samt Blekinge och Hallands 
läns slättbygder men däremot den minsta i Norrland, Dalarne, Värmland, 
Dalsland och Västmanland, varest de icke nå upp till 1 % av den od
lade jorden. 

Vallen upptager i hela riket 1 357 480 hektar, eller 36,3 % av den 
odlade jorden. I Norrland ligger ända till två tredjedelar och mera (i 
Jämtlands län 74.7 %) av den odlade jorden i vall, och även inom stora 
delar av Svealand har vallen stor omfattning, såsom i övre Dalarne (49.T %) 
och övre Värmland (44.4 %). Sin minsta omfattning har å andra sidan 
vallen på Öland (14.7 %) samt på Malmöhus läns slättbygd (19.5 %). 

I södra Sverige fylles en avsevärd del av foderbehovet under sommaren 
genom odling av säd t i l l grönfoder. I Malmöhus län odlas dylikt 
grönfoder på 6.9 % av hela den odlade jorden, i Hallands län på 4.5 % 
och i Kristianstads län på 4.1 %. Även i de delar av övre Svealand 
och Norrland, där man icke med säkerhet kan påräkna, att vårsäden 
och särskilt havren kommer att nå mognad, skördas den i allmänhet som 
grönfoder; så upptager arealen för säd till bete och grönfoder t övre 
Dalarne icke mindre än 5.3 % av den odlade jorden och i de inre 
delarna av Västerbottens län 5.5 % därav. 

Vid 1918 års arealinventering skulle, såsom redan nämnts, uppgifter 
lämnas jämväl om arealen av särski lda f röodl ingar , nämligen dels 
frö av ängssvingel, hundäxing och övriga gräs (utom timotej), dels frö av 
kålrötter, rovor, morötter, foderbetor, sockerbetor och köksväxter. Enligt 
de avgivna uppgifterna, som dock i detta fall torde vara åtskilligt för 
höga, uppgick arealen av ifrågavarande fröodlingar inom hela riket, till 5 617 
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Tab. B. Arealen av särskilda fröodlingar år 1918, länsvis. 

hektar. Specifikation härav finnes emellertid endast för 3 424 hektar, 
vilkas fördelning på de särskilda fröslagen inom varje län framgår av 
tab. B. 

De i tabellerna meddelade uppgifterna om arealen för trädgårdsväxter 
hava icke kunnat undgå att bliva ganska osäkra, emedan redovisningen 
av denna areal å uppgifterna till arealinventeringen varit ganska ojämn. 
I allmänhet torde dock därunder hava upptagits dels den del av den 
egentliga åkern, vara odlas trädgårdsväxter, dels arealen för köksträdgård, 
men däremot i regel icke prydnadsträdgård. I hela riket uppgår den 
vid inventeringen redovisade arealen för trädgårdsväxter till 9 507 hektar 
(0.2 6 X) . Härvid är dock att märka, att i denna areal icke ingår träd
gårdsarealen vid de från inventeringen befriade lägenheterna med högst 
0.2 5 hektar odlad jord. 

Andra väx t s lag upptaga en areal av 7 089 hektar (0.2 %\ och 
obrukad åkerjord 23 149 hektar (0.6 %). 

Ren t r äda upptager en areal av 270 207 hektar, eller 7.0 % av den 
odlade jorden. Trädans omfattning är emellertid mycket växlande inom 
olika delar av landet, På Öland upptager trädan 16.8 % av den odlade 
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jorden, på Gottland 13.0 % och på alla slättbygder i mellersta Sverige 
likaledes över 10 %, varemot i större delen av södra Sverige och Norr-, 
land endast en obetydlig del av den odlade jorden får ligga i träda, 
såsom i Blekinge län 2.5 %", Malmöhus län 2.9 "/„ och Kristianstads län 
3.0 % samt Jämtlands och Västernorrlands län resp. 0.6 och 1.0%. I 
allmänhet bör givetvis trädesjordens utsträckning stå i överensstämmelse 
med omfattningen av höstsädesodlingen. Att detta dock långt ifrån 
alltid är fallet, framgår av efterföljande tablå, som för varje län an
giver trädesjordens omfattning i procent av den med höstsäd besådda 
arealen: 

Växlingarna i ovanstående siffror sammanhänga därmed, att behovet 
av att låta jorden ligga i träda är mindre, där en längre sommar och 
höst möjliggör hästsädesjordens beredning efter förutgående skörd eller 
där en lättare jordmån minskar behovet av gödsling. I enlighet härmed 
är trädan i förhållande till höstsädesarealen minst i sydligaste Sverige, 
såsoin Kristianstadslätten (9.3 %), Blekinge län (10.6 %\ slättbygden i 
Malmöhus län (13.8 X) samt i Kronobergs län (18.9 %) och i de till 
sydsvenska höglandet hörande delarna av Hallands (18.9 %) och Älvs-
börgs län (20.8 X). 

Jämförelse med år 1917. 

Innan de genom arealinventeringen erhållna uppgifterna om arealens 
användning jämföras med motsvarande uppgifter för år 1917 för åskådlig
görande av de förändringar i den odlade jordens användning, som sedan 
dess inträffat, torde böra förutskickas den anmärkningen, att under nämnda 
år mycket avsevärda rubbningar inträffade i de för vissa växtslag an
vända arealerna, och att sålunda 1917 års siffror ingalunda äro uttryck 
för den under normala förhållanden rådande arealfördelningen. De ha-
tydelsefullaste förändringarna voro en stark minskning i arealen för höst
vete och sockerbetor (med resp. 23 och 16 % sedan närmast föregående 
år) och en relativt mindre tillbakagång i arealen för höstråg (9 %-j samt 
Arealinventering. 2 



18 JÄMFÖRELSE MED ÅR 1917. 

Tab. C. Jämförelse mellan åkerjordens användning åren 1917 och 1918, 
i hektar, Inom hela riket. 

i stället ökning i arealerna för vårvete (94 X), vårråg (152 X), korn 
(23 X), blandsäd (12 X), ärter (24 X) samt foderrotfrukter (17.2 X). 

I tab. C meddelas i sammandrag för hela riket en jämförelse mellan 
den för varje särskilt växtslag under åren 1917 och 1918 använda are
alen, varjämte tab. D innehåller en liknande jämförelse länsvis beträffande 
de viktigare växtslagen. Jämförelsen stöder sig för båda åren på de vid 
arealinventeringarna avgivna uppgifterna och innefattar således icke de 
från inventeringarna befriade lägenheterna om högst 0.2 6 hektar odlad 
jord. 

Betraktas de i de båda åberopade tabellerna meddelade relativa talen, 
framgår till en början, att arealen för hös tvete sedan föregående år 
ökats med icke mindre än 18.3 X och arealen för vårve te med 5.2 %, 
varigenom veteodlingen i huvudsak återvunnit den areal, som den för
lorade det närmast föregående skördeåret. Av de viktigare veteprodu-
cerande länen visar Östergötlands län den största ökningen med 23.9 %, 
ehuru Östergötland var ett av de få län, där arealen för höstvete icke 
undergick någon minskning under skördeåret 1916 —17. På Gottland 
har ökningen varit ännu större, eller 45.4 %. Mälardalen har ökat sin 
veteareal med 13.3 — 23.7 X och Kristianstads län med 9.9 %. Inom 
det förnämsta veteproducerande länet, Malmöhus län, stannar däremot 
ökningen vid endast 3.1 X, varigenom 1918 års veteareal inom detta 
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Tab. D. Förändringar i arealen för de viktigare växtslagen från 1917 
till 1918, länsvis, i procent. 

län alltjämt är betydligt lägre än 1916 års. Inom Jönköpings och 
Kronobergs samt de norrländska länen är den procentiska ökningen 
mycket stark men saknar dock ur produktionssynpunkt nämnvärd bety
delse på grund av veteodlingens ytterst ringa omfattning. 

Arealen för hös t r åg utvisar i jämförelse med nästföregående år en 
ökning med 20 %, varemot den för vårråg använda arealen minskats 
med 19.7 %, så att hela rågarealen ökats med 16.4 %. Härigenom 
har rågodlingen fullständigt återtagit sin normala omfattning. Av de 
olika länen visa Gävleborgs och Jönköpings län en stark ökning (med 
resp. 51.0 och 32.2 %) och likaledes Malmöhus (28.2 %), Östergötlands 
(27.8 ; %), Södermanlands (25.7 %) och Hallands län (23.9 %). Där
emot har rågarealen minskats i Jämtlands och Norrbottens län, vilket 
dock är av föga betydelse på grund av den obetydliga rågodlingen. 

Av de tre viktigaste vårsädesslagen, korn, havre och blandsäd, har 
arealen för korn ökats med 4.5 % och för blandsäd med 5.8 %, men 
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Iiavrearealen minskats med 6.3 %'. Utvecklingen har dock varit ganska 
olika i skilda delar av landet. I hela västra Sverige och på det syd
svenska höglandet visar kornodlingen en mycket stark procentisk ökning, 
ehuru denna dock är av mindre betydelse, då kornodlingen där endast 
har liten omfattning. I stället har kornodlingen i Malmöhus län minskats 
med 21.4 % och i Gottlands län med 4.5 %. Havreodlingen har gåt t 
tillbaka överallt utom i Västernorrlands, Jämtlands och Norrbottens län; 
starkast har tillbakagången varit på Gottland samt i Skåne, Blekinge och 
Halland, varemot arealen i Älvsborgs och Värmlands län, som båda äro 
starkt havreproducerande, bibehållit sig i det närmaste oförändrad. Biand-
sädesodlingen som nått större omfattning endast i Mälardalen, Östergöt
land och Skåne, visar i dessa trakter stagnation eller tillbakagång, var
emot densamma inom landet i övrigt under det sista året gått betydligt 
framåt. 

Odlingen av såväl mat - som f o d e r ä r t e r visar under det sista året 
en stark utveckling, varigenom arealen för matärter ökats med icke 
mindre än 54.6 % och för foderärter med 23.8 %• 

B ö n o r , som huvudsakligen odlas i Göteborgs och Bohus län, hava 
fått sin areal ökad med 28.5 %, varigenom den bragts upp till samma 
storlek som år 1916. 

Arealen för v i ek e r till mogen skörd visar en minskning med icke 
mindre än 69.3 /», men denna nedgång är till övervägande del endast 
skenbar; den vickerareal, som erhölls vid 1917 års arealin ventering var 
nämligen alltför hög, emedan under vicker stundom redovisades även 
vickerblandsäd och antagligen även en del vicker till grönfoder, en 
oegentlighet som man vid 1918 års arealinventering sökt förebygga genom 
at t å inventeringsblanketten uttryckligen angiva, att såsom vicker skulle 
redovisas endast enbär vicker men ej den, som odlades i blandning. 

Den vid arealinventeringen redovisade pota t i sarea len har ökats med 
10.5 %. Bland de län, där potatisodlingen gått mest framåt, märkes 
Kristianstads län, som ökat sin potatisareal med 16.2 X , och därigenom mer 
än uppvägt den minskning, som ägde rum under närmast föregående år. 

S o c k e r b e t o r n a visa däremot tillbakagång, vilken dock stannar vid 
3.9 X, medan minskningen föregående år uppgick till 16,o %. 

Arealen för f o d e r r o t f r u k t e r har ökats med 6.4 %. 
Vallareelen har minskats med 36 560 hektar eller 2.6 %'. Minskningen 

har varit genomgående för alla län med undantag av Gottlands, Koppar
bergs, Gävleborgs, Jämtlands och Norrbottens. Vallarealens fördelning 
efter användningen till höskörd eller till bete och grönfoder är icke känd, 
emedan 1918 års arealinventering ägde rum så tidigt på sommaren, att 
det icke ansågs möjligt att erhålla säkra uppgifter därom. 

Arealen för t r ä d a har gått tillbaka med 3.1 X ; minskningen har varit 
allmän i hela landet med undantag för Kronobergs, Gottlands, Hallands, 
Västernorrlands, Jämtlands och Västerbottens län. 
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Antalet brukningsdelar. 

Såsom brukningsdel räknas i den på de jordbruksstatistiska lokalunder
sökningarna grundade jordbruksstatistiken varje jordbruk, som i avseende 
på driften utgör ett enda företag och alltså drives med en och samma 
arbetsstyrka, för så vitt densamma innefattar minst 0.2 5 hektar odlad 
jord. För att i överensstämmelse härmed vid arealinventeringen få varje 
brukningsdel redovisad å en särskild blankett, lämnades till ledning för 
de uppgiftsskyldiga å de vid inventeringen använda blanketterna följande 
anvisningar: 

"Uppgift till arealinventeringen skall lämnas för varje särskild fastighet. Även 
torp, för vilka uppgifter avgivas av huvudgårdens innehavare, skola upptagas a 
särskilda blanketter." — — - "I de fall, då en jordbrukare inom en och samma 
kommun innehar flera fastigheter, skola dessa, därest jordbruksdriften är fullt 
gemensam och de därför äro att räkna såsom en enda brukningsdel, redovisas på 
en gemensam blankett; där åter fastigheterna skötas oberoende av varandra, redo
visas de på särskilda blanketter. Om en fastighet ligger inom flera socknar, 
lämnas särskild uppgift för varje sockendel." 

Antalet vid arealinventeringen avgivna uppgifter bör därför motsvara 
antalet brukningsdelar enligt jordbruksstatistiken. Vid bearbetningen av 

Tab. E. Antalet brukningsdelar enligt 1917 och 1918 års areal
inventeringar. 
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uppgifterna till arealinyenteringen har det visserligen icke alltid varit 
möjligt att, där en fastighet varit belägen inom två socknar och således 
enligt anvisningarna särskild uppgift skolat lämnas för varje sockéndel, 
sammanföra dessa uppgifter till en brukningsdel, utan hava dessa räknats 
såsom två brukningsdelar, men denna omständighet torde endast föga 
inverka på beräkningen av dessas antal; så mycket mera som, såsom 
redan nämnts, i dylika fall anvisningarna icke alltid följts, utan hela 
fastigheten redovisats på en gemensam blankett. 

De på här angivet sätt erhållna uppgifterna om antalet brukningsdelar 
meddelas för varje socken i tab. 1, kol. 2. I hela riket utgjorde deras 
antal 439 478 , emot 447 695 enligt 1917 års arealinventering, vilket 
innebär en minskning med 8,217 brukningsdelar, eller 1.9 %. Härav 
kommer likväl, såsom av jämförelsen för varje särskilt län i tab. E 
framgår, över 6 000 brukningsdelar på Värmland, Dalarna och Norrland, 
som till avsevärd del voro befriade från arealinventeringen år 1917 och 
för vilka sistnämnda års uppgifter äro jämförelsevis osäkra. 

I redogörelsen för 1917 års arealinventering meddelades för varje socken 
uppgift å brukningsdelarnas fördelning på 12 storleksgrupper efter den 
odlade jordens omfattning. Då förhållandena i detta avseende i regel 
icke äro underkastade några större förändringar från ett år till ett annat, 
har det icke ansetts nödigt att för år 1918 upprepa sagda fördelning, 
utan hänvisas här endast till redogörelsen för 1917 års arealinventering. 



TABELLER 
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Tab. 1. Antalet brukningsdelar samt den 
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odlade jordens användning år 1918. 



26 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. STOCKHOLMS LÄN. 2 7 



28 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. STOCKHOLMS LÄN. 2 9 



30 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. STOCKHOLMS OCH UPPSALA LÄN. 3 1 



32 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. UPPSALA LÄN. 3 3 



34 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. UPPSALA LÄN. 3 5 



36 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. SÖDERMANLANDS LÄN. 3 7 



38 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. SÖDERMANLANDS LÄN. 3 9 



40 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE JOBDENS 



ANVÄNDNING ÅR 1918. SÖDERMANLANDS OCH ÖSTERGÖTLANDS LÄN. 4 1 



42 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. ÖSTERGÖTLANDS LÄN. 4 3 



44 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. ÖSTERGÖTLANDS LÄN. 4 5 



4 6 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLASE 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. ÖSTERGÖTLANDS LÄN. 4 7 



48 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE JOR-



DENS ANVÄNDNING ÅR 1918. ÖSTERGÖTLANDS OCH JÖNKÖPINGS LÄN. 4 9 



50 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. JÖNKÖPINGS LÄN. 51 



52 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. JÖNKÖPINGS LÄN. 5 3 



54 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. JÖNKÖPINGS OCH KRONOBERGS LÄN. 55 



56 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. KRONOBERGS LÄN. 5 7 



58 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. KRONOBERGS OCH KALMAR LÄN. 5 9 



6 0 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. KALMAR LÄN. 6 1 



62 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. KALMAR LÄN. 6 3 



64 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. KALMAR OCH GOTTLANDS LÄN. 6 5 



66 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. GOTTLANDS LÄN. 6 7 



6 8 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. GOTTLANDS OCH BLEKINGE LÄN. 6 9 



70 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. BLEKINGE OCH KRISTIANSTADS LÄN. 7 1 



72 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. KRISTIANSTADS LÄN. 73 



7 4 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. KRISTIANSTADS LÄN. 7 5 



76 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. KRISTIANSTADS LÄN. 7 7 



78 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. KRISTIANSTADS OCH MALMÖHUS LÄN. 79 



8 0 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. MALMÖHUS LÄN. 81 



82 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT 



DEN ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. MALMÖHUS LÄN. 83 



8 4 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. MALMÖHUS LÄN. 8 5 



86 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. MALMÖHUS LÄN. 8 7 



88 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. MALMÖHUS OCH HALLANDS LÄN. 8 9 



90 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. HALLANDS LÄN. 91 



9 2 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. HALLANDS LÄN. 93 



94 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. GÖTEBORGS OCH BOHUS LÄN. 9 5 



96 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. GÖTEBORGS OCH BOHUS LÄN. 97 



98 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. GÖTEBORGS OCH BOHUS LÄN. 9 9 



1 0 0 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. ÄLVSBORGS LÄN. 101 



102 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. ÄLVSBORGS LÄN. 1 0 3 



104 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. ÄLVSBORGS LÄN. 1 0 5 



106 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. ÄLVSBORGS LÄN. 1 0 7 



108 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. ÄLVSBORGS LÄN. 1 0 9 



110 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. ÄLVSBORGS OCH SKARABORGS LÄN. 1 1 1 



1 1 2 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. SKARABORGS LÄN. 1 1 3 



114 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. SKARABORGS LÄN. 1 1 5 



116 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. SKARABORGS LÄN. 117 



118 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. SKARABORGS LÄN. 1 1 9 



120 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. SKARABORGS LÄN. 1 2 1 



122 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. SKARABORGS OCH VÄRMLANDS LÄN. 1 2 3 



124 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. VÄRMLANDS LÄN. 125 



126 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. VÄRMLANDS LÄN. 1 2 7 



128 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. VÄRMLANDS OCH ÖREBRO LÄN. 129 



130 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT 



DEN ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. ÖREBRO LÄN. 1 3 1 



132 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE JOR-



DENS ANVÄNDNING ÅR 1918. ÖREBRO OCH VÄSTMANLANDS LÄN. 1 3 3 



134 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. VÄSTMANLANDS LÄN. 1 3 5 



136 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE JOR-



DENS ANVÄNDNING ÅR 1918. VÄSTMANLANDS OCH KOPPARBERGS LÄN. 1 3 7 



138 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. KOPPARBERGS LÄN. 1 3 9 



140 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE JOR-



DENS ANVÄNDNING ÅR 1918. KOPPARBERGS OCH GÄVLEBORGS LÄN. 1 4 1 



142 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. GÄVLEBOBGS LÄN. 1 4 3 



144 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE JOR-



DENS ANVÄNDNING ÅR 1918. GÄVLEBORGS OCH VÄSTERNORRLANDS LÄN. 1 4 5 



146 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE 



JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. VÄSTERNORRLANDS LÄN. 147 



148 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE JORDENS 



ANVÄNDNING ÅR 1918. VÄSTERNORRLANDS OCH JÄMTLANDS LÄN. 149 



150 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN 



ODLADE JORDENS ANVÄNDNING ÅR 1918. JÄMTLANDS LÄN. 1 5 1 



152 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE JOR-



DENS ANVÄNDNING ÅR 1918. JÄMTLANDS OCH VÄSTERBOTTENS LÄN. 1 5 3 



154 TAB. 1 (forts.). ANTALET BRUKNINGSDELAR SAMT DEN ODLADE JOR-
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Tab. 2. Antalet och arealen av smärre potatisodlingar. 
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FOLKHUSHÅLLNINGS-

KOMMISSIONEN 
B. 744 »«/« 1918. 

Instruktion för insamlande 
av uppgifter till arealinven
teringen den 1 juni 1918. 

Till samtliga livsmedelsnämnder. 

Då för en beräkning av skördens storlek kännedomen om den för varje växtslag 
använda arealen är av grundläggande betydelse, har Kungl. Maj:t funnit nödigt 
att jämväl innevarande år föranstalta om en allmän arealinventering för utrönande 
av den odlade jordens användning och för detta ändamål den 10 innevarande månad 
utfärdat nådig kungörelse angående uppgifter om användningen av odlad jord under 
år 1918. 

Skyldig att lämna uppgift till sagda inventering är envar, som brukar fastighet, 
vara finnes odlad jord till större areal än ett fjärdedels hektar, beträffande såväl 
den av honom brukade jorden som under fastigheten lydande torp, jämväl sådana, 
för vilka arrende i penningar delvis erlägges. Torpen skola dock icke redovisas 
å samma blankett som huvudgården, utan för varje torp skall särskild uppgift av
givas. 

Uppgift till arealinventeringen avgives å särskild, av Folkhushållningskommis-
sionen upprättad blankett (form. B. 745), varav exemplar härmed bifogas till känne
dom. För kommunens behov erforderliga blanketter komma att snarast översändas. 

Det åligger livsmedelsnämnderna att var och en inom sin kommun övervaka och 
ansvara för inventeringens genomförande. 

De uppgiftsskyldiga, vilka icke med säkerhet känna storleken av den för varje 
växtslag använda arealen och för vilka därför svårigheter skulle möta att själva 
ifylla blanketten, skola beredas tillfälle att, om de så önska, erhålla sakkunnig 
hjälp vid uppgiftsskyldighetens fullgörande. För detta ändamål åligger det varje 
livsmedelsnämnd att utse en eller flera personer (uppgiftsinsamlare) med åliggande 
att tillhandagå de uppgiftsskyldiga med erforderlig hjälp. . Därvid torde det ofta 
vara lämpligt, att uppgiftsinsamlåren själv ifyller blanketten med ledning av de 
upplysningar, som kunna erhållas av den uppgiftsskyldige, vilken därefter bekräftar 
uppgiften med sin namnunderskrift. Då jordbrukaren ofta icke känner arealen för 
de olika växtslagen, men väl i allmänhet vet hela den odlade jordens storlek, bör 
uppgiftsinsamlåren med utgångspunkt härifrån genom att utfråga den uppgiftsskyl
dige om det använda växelbruket (antalet "skift") samt om utsädesmängden kunna 
beräkna storleken av den för varje särskilt växtslag använda arealen. I de fal], 
då blanketterna ifyllts av de uppgiftsskyldiga själva, skola uppgiftsinsamlarna mot
taga blanketterna samt noga tillse, att de äro riktigt och fullständigt ifyllda. 

Det är uppgift&insamlarens skyldighet tillse, att fullständig redovisning av utsädes-
mängden och arealen för de särskilda växtslagen utföres på varje inventeringsblankett. 

Då kännedomen om arealen bland jordbrukarna i stora delar av landet är ganska 
ringa, komma uppgiftsinsamlarna att få ett mycket krävande och ansvarsfullt ar
bete. För att det insamlade materialet skall bliva fullständigt och riktigt, ligger 
det därför synnerlig vikt uppå, att livsmedelsnämnderna till uppgiftsinsamlare 
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endast utse personer, som äro fullt lämpliga för sitt uppdrag. De böra i första 
rummet väl känna till trakten och de jordbrukare, vilkas uppgifter de skola mot
taga, samt vara kända för noggrannhet och god omdömesförmåga. Till uppgifts-
insamlare kunna i många fall lämpligen utses personer tillhörande nämnden; i andra 
fall torde därtill kunna erhållas erfarna jordbrukare, jordbrukskonsulenter, folkskol
lärare, lärare eller elever vid lantbruks- och lantmannaskolor eller andra lämpliga 
personer. 

Såsom ersättning för det utförda arbetet komma uppgiftsinsamlarna att av stats
medel erhålla tio öre för varje brukningsdel, från vilken fullständiga uppgifter 
erhållas. Denna ersättning kommer dock icke att utbetalas, förrän materialet 
granskats av Folkhushållningskommissionen och befunnits i tillfredsställande skick. 
Det ligger därför i uppgiftsinsamlarnas eget intresse att tillse, att blanketterna 
äro ordentligt ifyllda, enär de annars kunna gå miste om ersättning. 

I sista hand åligger det livsmedelsnämnden att granska de avgivna uppgifterna 
och tillse, att inventeringsuppgifter avgivas av alla uppgiftsskyldiga. För detta 
ändamål skall livsmedelsnämnden i sådan kommun, där år 1917 skedde arealinven
tering, jämföra uppgifterna med de till sagda arealinventering avgivna och därvid 
tillse, dels att uppgift inkommit för varje brukningsdel, som då redovisades, dels 
att hela arealen odlad jord å varje brukningsdel överensstämmer med motsvarande 
uppgifter föregående år. Där dessa båda uppgifter icke överensstämma, skall livs
medelsnämnden omedelbart undersöka förhållandet samt å blanketten tydligt angiva 
orsaken härtill. Det ligger stor vikt uppå, att detta kontrollarbete utföres med 
stor noggrannhet; därest det sedan vid den statistiska bearbetningen av uppgif
terna befinnes, att inom en kommun den sammanlagda arealen odlad jord under
stiger samma areal enligt 1917 års arealinventering, kommer livsmedelsnämnden 
åläggas att föranstalta om noggrann undersökning för rättelses ernående, och kommer 
ersättningen för uppgifternas insamlande icke att utbetalas, förrän fullt tillfreds
ställande uppgifter erhållits för hela kommunen. 

Inom en del av varje hushållningssällskaps område pågå innevarande sommar 
s. k. jordbruksstatistiska lokalundersökningar, vid vilka jämväl uppgifter insamlas 
angående utsäde och areal vid varje brukningsdel. Inom de kommuner, där dessa 
lokalundersökningar redan utförts vid tiden för arealinventeringen, böra livsmedels
nämnderna genom hänvändelse till hushållningssällskapens sekreterare söka till låns 
erhålla det vid lokalundersökningarna insamlade materialet för att använda det
samma vid kontrollen av de vid arealinventeringen avgivna uppgifterna. Likaså 
böra länskalendrar och andra dylika uppslagsböcker användas som hjälp vid kon
trollen. 

Uppgifterna, som skola avse förhållandena den 1 juni, skola av livsmedelsnämnden 
insamlas under tiden 1 — 5 juni. 

Av de inkomna inventeringsuppgifterna skall livsmedelsnämnden behålla ett exem
plar, under det att det andra exemplaret snarast möjligt och senast den 15 juni 
1918 skall insändas till Folkhushållningskommissionen jämte intyg av nämnden, 
att uppgifter inkommit från alla uppgiftsskyldiga, eller, i annat fall, förteckning å 
de fastigheter, för vilka uppgifter felas, med angivande av den ungefärliga arealen 
odlad jord å dessa fastigheter. E t t exemplar av samma förteckning skall jämväl 
samtidigt översändas på landsbygden till vederbörande landsfiskal och i stad till 
vederbörande magistrat eller stadsstyrelse för vidtagande av åtgärder för de felande 
uppgifternas införskaffande. Samtidigt skall nämnden till Folkhushållningskommis-
sionen meddela uppgift å antalet lägenheter, som hava odlad jord till mindre areal 
än 1/i hektar, för vilka särskilda uppgifter enligt formulär. B. 745 därför icke 
behöva avgivas. 

Samtidigt med areal inventeringen pågår jämväl en allmän husdjursräkning, för 



BILAGOR. 163 

vilken uppgifter, skola avgivas till landsfiskalen i orten senast den 5 juni. För 
att minska besväret för de uppgiftsskyldiga böra livsmedelsnämnderna, där så på-
fordras, mottaga även nämnda uppgifter samt skyndsamt översända dem till lands
fiskalen. 

Slutligen vill kommissionen rikta en allvarlig vädjan till alla, som komma att få 
befattning med den förestående arealinventeringen, såväl livsmedelsnämnderna och 
uppgiftsinsamlarna som ock envar uppgiftsskyldig, att genom ett noggrant iakt
tagande av de givna föreskrifterna var och en i sin mån bidraga till att de vid 
inventeringen insamlade uppgifterna måtte bliva så fullständiga och riktiga som 
möjligt. 

Stockholm den 14 maj 1914. 

FOLKHUSHÅLLNINGSKOMMISSIONEN. 



164 BILAGOR. 

FOLKHUSHÅLLNINGS-
KOMMISSIONEN. 

Nr B. 745. 

Avgives i 2\ex. till livs
medelsnämnden eller dess 
ombud. 

Uppgift till arealinventeringen den 1 juni 1918. 

vid 
(huvudgård, hemman, torp, lägenhet eller dylikt) 

inom köping län. 
socken 

Obs.! Uppgiftsskyldig är enligt kungl. förordningen den 10 maj 1918 envar, som brukar fastighet, 
vara finnes odlad jord till större areal än ett fjärdedels hektar (ett halvt tunnland). Där under 
fastigheten lyder torp, som för brukn ing upplåtits mot utgörande av dagsverken eller annan arbets- eller 
naturaprestation, åligger uppgiftsskyldigheten beträffande torpet den, sona brukar huvudfastigheten. 

Uppgiften skall senast den B juni 1918 avgivas till livsmedelsnämnden eller dess ombud i två, av den 
uppgiftsskyldige underskrivna exemplar. Den, vilken uraktlåter att fullgöra honom åliggande upp
giftsskyldighet eller mot bättre vetande avgiver oriktig uppgift, straffes med böter t. o. m. 1,000 kronor. 

1. Vid ovannämnda brukningsdel är den odlade jorden innevarande sommar använd på 
följande sätt: •JVtfBi/ 

elf —
 puB

/uunf 
i 

fS
S

O
 

2. Uppgifter angående särskild fröodling: 

3. (Cirkulation = växtföljd): I huru många skift brukas jorden? 

i . Anmärkningar 

den juni 1918. 
(bostad och postadress). 

Namn: 

Tänd! 
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Anvisningar för blankettens ifyllande. 

Uppgift till arealinventeringen skall lämnas för varje särskild fastighet. Även 
torp och andra jordbrukslägenheter, för vilka uppgifter avgivas av huvudgårdens 
innehavare, skola upptagas å särskilda blanketter. 

Uppgiften skall antingen ingivas skriftligen avfattad eller ock, å tid och plats, 
som av livsmedelsnämnden bestämmes, muntligen avgivas till nämnda myndighets 
ombud. 

I de fall, då en jordbrukare inom en och samma kommun innehar flera fastig
heter, skola dessa, därest jordbruksdriften är fullt gemensam och de därför äro 
att räkna såsom en enda brukningsdel, redovisas på en gemensam blankett; där 
åter fastigheterna skötas oberoende av varandra, redovisas de på särskilda blan
ketter. Om en fastighet ligger inom flera socknar, lämnas särskild uppgift för 
varje sockendel. 

Såsom areal för höstvete och höstråg redovisas endast de fält, som vid inven
teringen äro bevuxna med höstsäd; därest någon del av de fält, som under hösten 
1917 besåddes med höstsäd, sedermera måst plöjas upp, redovisas den upplöjda 
arealen under det sädesslag, varmed den besatts. 

Arealuppgifterna för de särskilda sädesslagen avse endast den för mogen skörd 
ämnade säden; säd som är ämnad att avbetas eller användas som grönfoder redo
visas under rubriken "säd till bete och grönfoder". 

Under rubriken trädgårdsväxter redovisas såväl köksträdgård som den åkerareal, 
vara odlas trädgårdsväxter i cirkulation med övriga växtslag. 

Till ren träda räknas endast den trädesjord, varav icke annan skörd under året 
tages än sådan, som användes till gröngödsling. Den s. k. halvträdan eller grön
trädan hänföres till annan rubrik, alltefter det växtslag, varmed den är besådd. 

Som obrukad åkerjord redovisas sådan åkerjord, som icke är föremål för något 
slags kultur. 

Även där något av de under punkt 1 upptagna växtslagen icke odlas, bör 
kolumnen ej lämnas tom, utan ifylles medelst ett streck (—). 

Sedan arealen för varje särskilt växtslag angivits, verkställes nedsummering och 
den erhållna summan odlad jord kontrolleras. D e n n a s u m m a får ioke u t a n 
särski l t skä l u n d e r s t i g a den v i d 1017 års area l inventer ing r e d o v i s a d e 
area len; där e n m i n s k n i n g ä g t rum, a n g i v e s o r s a k e n härti l l u n d e r an
märkningarna . 
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